

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口、人、%)

項目	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度
経常収益	6,795	7,118	7,233	6,509	6,714
信用事業経常収益	1,321	1,513	1,557	1,473	1,378
共済事業経常収益	848	813	784	755	738
農業関連事業経常収益	2,828	3,055	3,425	3,023	3,313
生活その他事業経常収益	1,789	1,728	1,458	1,250	1,275
営農指導事業経常収益	8	7	6	5	7
経常利益	314	229	231	152	245
当期剰余金	183	78	83	92	52
出資金	3,136	3,118	3,066	3,012	2,962
(出資口数)	3,136,594	3,118,406	3,066,336	3,012,943	2,962,126
総資産額	115,610	115,072	117,202	113,921	118,068
純資産額	5,968	5,978	5,975	5,998	5,998
貯金等残高	106,751	106,212	108,068	104,865	109,058
貸出金残高	34,224	34,751	37,937	38,169	37,223
有価証券残高	3,341	3,751	5,240	7,012	8,540
剰余金配当金額	31	30	30	29	29
出資配当の額	31	30	30	29	29
事業利用分量配当の額	0	0	0	0	0
職員数	320	311	320	330	340
単体自己資本比率	13.97%	14.40%	15.06%	15.27%	15.08%

- 注1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 注2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 注3. 信託業務の取り扱いはありません。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

項目	平成22年度	平成21年度	増減
資金運用収益	1,209	1,338	▲ 129
役務取引等収益	36	36	0
その他信用事業収益	131	98	33
信用事業粗利益	1,054	989	65
(信用事業粗利益率)	0.98%	0.96%	0.01%
事業粗利益	2,466	2,374	92
(事業粗利益率)	2.08%	2.08%	-

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項目	平成22年度			平成21年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	106,035	1,209	1.14%	107,567	1,338	1.24%
うち預金	60,352	385	0.64%	62,779	511	0.81%
うち有価証券	7,715	102	1.32%	6,123	86	1.40%
うち貸出金	37,968	722	1.90%	38,665	741	1.92%
資金調達勘定	109,091	144	0.13%	107,243	249	0.23%
うち貯金・定期積金	109,058	144	0.13%	107,222	249	0.23%
うち譲渡性貯金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	33	-	-	21	-	-
総資金利ざや	-	-	1.01%	-	-	1.01%

注1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）

注2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項目	平成22年度増減額	平成21年度増減額
受取利息	▲ 123	▲ 51
うち預金	▲ 125	▲ 58
うち有価証券	16	22
うち貸出金	▲ 13	▲ 15
支払利息	▲ 96	▲ 62
うち貯金・定期積金	▲ 96	▲ 62
うち借入金	-	-
差し引き	▲ 27	▲ 11

注1. 増減額は前年度対比です。

注2. 受取利息の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。